—1—

内教招考社„2020‟15号

关于 2021 年上半年全国计算机等级考试
报名等有关事宜的通知

各全国计算机等级考试考点：

2021年上半年全国计算机等级考试定于 2021年 3月份举

行。为确保考试报名工作顺利进行，现将有关事宜通知如下：

一、 报名时间及要求

网上报名、网上缴费时间为2020年12月28日9:00-2021

年 1 月 6 日 17:30，考生最多可以报考 3个科目，但不允许

重复报考同一科目，且严禁考生同时在不同省份重复报名。

根据新冠肺炎疫情防控要求，本次考试所有考点均不接

收校外人员报名参加考试。

二、报名管理软件

本次考试使用教育部考试中心报名软件，报名期间，考

生登录网址：https:/ncre-bm.neea.cn/ 或

—2—

https:/ncre-bm.neea.edu.cn/进行网上报名和网上缴费。

报名期间错过自行修改报考信息的，可在考试前以书面形式

向所选的考点提出修改申请，由考点统计后加盖公章报自治

区教育招生考试中心，开考后，任何报考信息都不得修改。

三、开考科目及软件

1.从 3月考试起，停考二级 Visual Basic 语言程序设计

（科目代码 26）；新增二级 WPS Office高级应用与设计（科

目代码 67）、三级 Linux 应用与开发技术（科目代码 71）、

四级 Linux应用与开发工程师（科目代码 46）等三个科目。

四级 Linux应用与开发工程师考试课程为“401、402”。

2.从 3月考试起，一级计算机基础及 MS Office应用（科

目代码 15）、二级 Access 数据库程序设计（科目代码 29）

和二级 MS Office 高级应用与设计（科目代码 65）等科目应

用软件将升级到 2016版（中文专业版），且需在考试机上安

装 IE9或以上版本。

3.从 3月考试起，一级、二级 WPS Office科目应用软件

将使用新版的教育考试专用版 WPS Office 软件，考点可到

中国教育考试网下载。

4.全国计算机等级考试新体系下的证书、科目、课程及

教材等有关安排，依据《关于全国计算机等级考试（NCRE）

体系调整的通知》（教试中心函„2017‟205号）执行。

5.有部分科目考试大纲进行了修订，2021年开考科目、

考试大纲及教程目录详见附件。

—3—

四、考试时间

2021年上半年的考试时间定为 2021年 3月 27日-29日，

共 3 天。考场编排时，须将三、四级科目安排在考试第一天

进行。每天第一批次启动时间应不早于上午 8:00，最后一批

次启动时间应不晚于 18:00。

五、做好新冠肺炎疫情防控工作

目前，新冠肺炎疫情防控已进入常态化。各考点要高度

重视疫情防控工作，切实采取有效措施，防止人员聚集，降

低人员密度，做好考生和工作人员身体状况监测排查、场地

安排、卫生消毒等工作，确保考生和工作人员生命安全和身

体健康。各考点要严格按照当地疫情防控指挥部的有关规定

和要求开展报名和考试工作，绝不能不顾疫情防控擅自开展

工作。

六、注意事项

本次考试使用教育部考试中心报名软件，考点要认真研

读网上报名培训教材，切实做好网上报名技术参数的设置，

积极做好考生报名的培训宣传工作，根据疫情防控要求和相

关文件精神，结合本考点的实际情况，设置好本考点的开考

等级及科目、报名人数上限、考生报名信息修改时间等关键

信息，保证报名顺利进行。有分校区的考点，注意考试地点

的区分，可以设定班级项为必选，内容定为：1-校本部、2-XX

校区，以此作为编排考场的依据。

报名结束后，要及时下载有关数据、编排考场并生成准

—4—

考证号。

附件：1.2021 年全国计算机等级考试开考科目

2.2021 年全国计算机等级考试考试大纲目录

3.2021 年全国计算机等级考试教程目录

                  内蒙古自治区教育招生考试中心

                  2020 年 11 月 30 日

—5—

附件 1

2021 年全国计算机等级考试开考科目

级别 科目名称 科目代码 考试时长

一级

计算机基础及 WPS Office 应用 14 90 分钟

计算机基础及 MS Office 应用 15 90 分钟

计算机基础及 Photoshop 应用 16 90 分钟

网络安全素质教育 17 90 分钟

二级

C 语言程序设计 24 120 分钟

Java 语言程序设计 28 120 分钟

Access 数据库程序设计 29 120 分钟

C 语言程序设计 61 120 分钟

MySQL 数据库程序设计 63 120 分钟

Web 程序设计 64 120 分钟

MS Office 高级应用 65 120 分钟

Python 语言程序设计 66 120 分钟

WPS Office高级应用与设计 67 120 分钟

三级

网络技术 35 120 分钟

数据库技术 36 120 分钟

信息安全技术 38 120 分钟

嵌入式系统开发技术 39 120 分钟

Linux应用与开发技术 71 120 分钟

四级

网络工程师 41 90 分钟

数据库工程师 42 90 分钟

信息安全工程师 44 90 分钟

嵌入式系统开发工程师 45 90 分钟

Linux应用与开发工程师 46 90 分钟

—6—

附件 2

2021 年全国计算机等级考试考试大纲目录

级别 课程及考试大纲名称

一级

一级计算机基础及 WPS Office应用考试大纲（2021年版）

一级计算机基础及 MS Office应用考试大纲（2021年版）

一级计算机基础及 Photoshop应用考试大纲（2018年版）

一级网络安全素质教育考试大纲（2019年版）

二级

二级公共基础知识考试大纲（2020 年版）

二级 C 语言程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 Java 语言程序设计考试大纲（2018年版）

二级 Access 数据库程序设计考试大纲（2021年版）

二级 C++语言程序设计考试大纲（2018年版）

二级 MySQL 数据库程序设计考试大纲（2018年版）

二级 Web 程序设计考试大纲（2018 年版）

二级 MS Office 高级应用与设计考试大纲（2021年版）

二级 Python 语言程序设计考试大纲（2018年版）

二级 WPS Office 高级应用与设计考试大纲（2021 年版）

三级

三级网络技术考试大纲（2018年版）

三级数据库技术考试大纲（2018 年版）

三级信息安全技术考试大纲（2018 年版）

三级嵌入式系统开发技术考试大纲（2018年版）

三级 Linux 应用与开发技术考试大纲（2021 年版）

四级

四级操作系统原理考试大纲（2018 年版）

四级计算机组成与接口考试大纲（2018年版）

四级计算机网络考试大纲（2018 年版）

四级数据库原理考试大纲（2018 年版）

—7—

附件 3

2021 年全国计算机等级考试教程目录

序
号

课程
代码

教材名称

1 114 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 WPS Office应用（2021年版）

2 115 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 MS Office应用（2021年版）

3  全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 MS Office 应用上机指导

（2021年版）

4 116 全国计算机等级考试一级教程——计算机基础及 Photoshop应用（2021年版）

5 117 全国计算机等级考试一级教程——网络安全素质教育（2021年版）

6 201 全国计算机等级考试二级教程——公共基础知识（2021年版）

7 224 全国计算机等级考试二级教程——C语言程序设计（2021年版）

8 228 全国计算机等级考试二级教程——Java 语言程序设计（2021年版）

9 229 全国计算机等级考试二级教程——Access 数据库程序设计（2021 年版）

10 261 全国计算机等级考试二级教程——C++语言程序设计（2021年版）

11 263 全国计算机等级考试二级教程——MySQL 数据库程序设计（2021 年版）

12 264 全国计算机等级考试二级教程——Web程序设计（2021年版）

13 265 全国计算机等级考试二级教程——MS Office 高级应用与设计（2021 年版）

14

全国计算机等级考试二级教程——MS Office 高级应用与设计上机指导

（2021年版）

15 266 全国计算机等级考试二级教程——Python 语言程序设计（2021年版）

16 267 全国计算机等级考试二级教程——WPS Office 高级应用与设计（2021年版）

17 335 全国计算机等级考试三级教程——网络技术（2021年版）

18 336 全国计算机等级考试三级教程——数据库技术（2021年版）

19 338 全国计算机等级考试三级教程——信息安全技术（2021年版）

20 339 全国计算机等级考试三级教程——嵌入式系统开发技术（2021年版）

21 371 全国计算机等级考试三级教程——Linux 应用与开发技术（2021 年版）

22 401 全国计算机等级考试四级教程——操作系统原理（2021年版）

23 402 全国计算机等级考试四级教程——计算机组成与接口（2021年版）

24 403 全国计算机等级考试四级教程——计算机网络（2021年版）

25 404 全国计算机等级考试四级教程——数据库原理（2021年版）

http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130191.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130192.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130195.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130196.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130197.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130198.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130199.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130200.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130202.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130203.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130205.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130206.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130206.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130207.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130208.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130209.jpg
http://www.ncre.cn/res/Home/1611/161130210.jpg

	字号